## §. XI

De tempore, intra quod tale jus, de quo ante dictum, à Dominis jurisdictionalibus contra Patronos præscribi possit? adhuc videndum. Sunt vero hîc duo casus ab invicem separandi. Aut enim *præscriptio contra Principem* allegatur, quando scilicet hic jus Patronatus per Præfectos suos exercet, aut vero contra *Patronum*, qui æque, ut Dominus jurisdictionalis, in privatorum classe est constitutus. *Priori casu*, quia ipsum jus Patronatus & omnes ejusdem partes ad regalia pertinent, præsertim apud Evangelicos, hinc juxta praxin *præscriptione immemoriali* opus erit, Illustr. Stryk. *de invest. action. sect. 4. Membr. 5. n. 180.* *Posteriori casu* autem 30. anni sufficient, l. 3. C. de *Præscript. 30. vel 40. ann.* ibi: *vel jus aliquod postuletur.* Posset adhuc *tertius casus* superaddi, si scilicet ejusmodi jus *contra ipsam ecclesiam non patronatam, sed liberam* præscribatur, & tunc præscriptio 40. annorum locum habebit, v. Illustr. Stryk. *in not. ad Brunn. Jus Eccles. l. 2. c. 8. §. 8.* Hoc tempus itaque requiritur, si quis in *petitorio* securus esse velit, quoad *possessorium* vero *summarissimum* præsens possessio sufficit, donec aliter in *petitorio* contrarium probet. Verum hoc iterum limita, si privatus contra privatum agit; nam si privato cum ipso Principe res est, tunc possessio ab onere probandi possessorem non liberat, nam & in quovis

possessorio contra Principem opus est tituli allegatione, *Mev. P. I. Dec. 44. n. 6. in not.*

### §. XII.

Hæc de directione Campanarum funebrium. Nunc ob affinitatem materiæ *de usu campanarum in funeribus privatorum* nonnulla subjicienda erunt. Notum enim est, quod regulariter in funerationibus publicis sonitus campanarum adhiberi soleat, interdum autem e contrario idem cum reliquis ceremoniis plane interdicitur. *In dubio hoc est observandum, quod honesta sepultura & sic etiam sonitus campanarum nemini denegari debeat, licet quis in via publica occisus reperiatur, aut ex casu fortuito ac improvise minus felici morte abreptus fuerit, quia semper in benigniorem partem est præsumendum, v. Carpzov. Jurispr. Eccles. l. 2. Defin. 375. & Defin. 381. Schilter. instit. jur. canon. lib. 2. tit. 14. §. 8.*

### §. XIII.

Interdum tamen, uti aliæ ceremoniæ, ita quoque *sonitus campanarum temperari solet.* Huc pertinet casus, si quis ex melancholia, furore, aliave animi impotentia mortem sibi ipsi intulit, *Carpzov. d. L. Def. 377. & 378. ibi: als begehren wir hiemit gnädigst / du wollest dem Manne verstaten / daß er bey so gestalten Sachen sein Weib mit der halben Schule und Geläute auffm Kirchhoff / jedoch an einen abgelegenen sonderbahren Ort bestatten lassen möge / &: begehren demnoch / ihr wollet gedachtes von H. Befreundte dahin bescheiden / daß sie auff nächsten Donnerstag Nachmittage umb 3. Uhr den Leichnam mit dem halben Geläute / auch halben Stadtschule und Ministerio &c.* Huc pertinet etiam casus, si Reus durante inquisitione moritur, qui tamen de crimine nondum confessus, vel convictus fuit, *Carpz. def. 389. ibi: Ihr wollet ohne Verögerung dem Verstorbenen mit einer Glockenläute / ihn auff den Kirchhoff legen und an eine Seite begraben lassen.*

### §. XIV.

Interdum denique *sonitus campanarum* cum reliquis ce-

remonis plane intermittitur. Hoc fit intuitu impiorum, contemptorum verbi divini & Sacramentorum, Carpzov. d. l. def. 32. ibi: *So werdet ihr die Verordnung thun / daß er auff einen Winkel des Kirchhoffs / ohne Klang / Gesang / und gewöhnliche Ceremonien begraben werden möge: nec non propricia- rum, qui ex desperatione, aut metu poenae promerita vite filium ipsi abrumpunt, Id. def. 376. ibi: daß er ohne Gesäute und andere Kirchen: Ceremonien in der Stille an einen beque- men Ort außershalb des Kirchhoffs &c. item intuitu reorum delinquentium, convictorum vel confessorum & in reatu morientium, Id. def. 379. n. 7. ibi: ohne Gesang und Gesäute / quod vocatur sepultura asinina, seu canina, non quod eo ipso poe- na proprie sic dicta in cadavera statuarur, sed in terrorem & exemplum aliorum ita fieri consuevit, v. Petr. Heigius P. 2. quæst. 37. Schilter. Inst. jur. Can. l. 2. tit. 14. §. 9. & 10. ubi alia adhuc exempla, excommunicatorum scilicet eorumque, qui in torneamentis illicitis pereunt, add. Barbosa de jur. Eccles. l. 2. c. 10. n. 39. seqq. Illustr. Stryk. in not. ad Brunnem. Jus Ec- cles. l. 2. c. 2. §. 12. verb. extra Cæmeterium.*

## §. XV.

*Sed quid, si persona aliqua sepelienda, quæ diversæ, in Imperio tamen tolerata Religioni addicta fuit? Carpzovius quidem d. l. 2. def. 383. sonitum campanarum ejusmodi funeri- bus denegat, v. num. 16. ibi: ohne Glocken: Klang; verum pro ejus excusatione adduci potest, quod, uti Programma li- bro præfixum indicat, A. 1645. & sic ante Instrumentum Pacis scripserit, in Instrumento Pacis Westphalicæ de A. 1648. au- tem Art. V. §. 35. res aliter & clare decisa reperitur, in verbis: *sive autem Catholici, sive A. C. fuerint subditi, (tales scilicet qui A. 1624. Religionis exercitum nullum habuerunt ex §. præc. 34.) nullibi ob Religiosem despiciantur habeduntur, - - multo minus publicis cæmeteriis honoreve sepultura arceantur, aut quippiam pro exhibitione funeris a superstitionibus exigatur, præter cujusque Ecclesiæ Parochialis jura pro demortuis pen-**

*di solica, sed & in his & similibus pari cum concivibus jure habeantur, equali justitia protectioneque tuti.* Ergo Evangelicorum cadavera in cœmeteriis Catholicorum à Ministris Ecclesiæ Catholicis sunt sepelienda & quidem adhibito sonitu campanarum, & vice versa Catholici à Ministris Evangelicis, ita ut etiam ab Evangelicis campanæ sonentur & Evangelicis jura alias pendî solita non denegentur. Hinc Status Provinciales Hildesienses in Gravaminibus suis justè conquesti sunt, quod Catholici nonnullis in locis templa Evangelicorum propria autoritate aperire, campanas sonare & funera per Clericum Catholicum ad locum sepulturæ in cœmeterio Ecclesiæ Parochialis Evangelicorum deducere ausi fuerint, v. *Anti Vindicias Statuum Provinc. Episcop. Hildes. de A. 1703. pag. 48. 157. seqq.* ubi in specie p. 158. etiam ostenditur, quod Recessus Hildesiensis de A. 1643. quem vocant den Religions Recess, & in quo disponitur, dass die Glocken beyden Religions Genossen gemein bleiben sollen / per *Instrum. Pacis de A. 1648. Art. V. §. 33.* sublatus fuerit, *verb. Et inter illa, quæ Episcopus Hildesiensis.*